
УЧЕНИЦИ ПРЕДПРИЕМАЧИ С 

ИДЕИ ЗА РЕКЛАМА НА КУЛ-

ТУРНОТО НИ НАСЛЕДСТВО 

 

  Хотел-музей, в който всеки 

етаж представя различна епоха от 

историята на България, очила за вир-

туална реалност, които ни срещат с 

велики личности от миналото и еко 

спирки край забележителности в 

Долината на тракийските царе. 

  Това са само част от идеите, 

които бяха представени от участни-

ците в националния кръг на състеза-

нието по предприемачество „Най-

добра бизнес идея“ в Русе. Авторите 

на най-добрите предложения от пър-

вите три отбора получиха право да 

се запишат в Университета по нацио-

нално и световно стопанство в нап-

равление „Икономика“  без кандидат

-студентски изпит. 

  Темата на състезанието беше 

„Предприемачески дейности, свърза-

ни с културно-историческото наслед-

ство на България“. 

  Участваха 24-ма ученици от 

ХII клас от 18 професионални гим-

назии, сред които Национална фи-

нансово-стопанска гимназия в Со-

фия, Националната търговска гим-

назия в Пловдив, Варненската тър-

говска гимназия, Професионалната 

държавна търговска гимназия в 

Свищов, както и професионални 

гимназии по икономика от още 14 

града. 

 

  Участниците бяха разпреде-

лени на случаен принцип в шест 

отбора, всеки съставен от четири-

ма ученици. За четири астрономи-

чески часа всеки отбор трябваше да 

създаде и после да представи 

своя бизнес план пред 

националната комисия, 

ръководителите на участ-

ниците, ученици от Русе и 

гости. 

  Чрез работа в екип 

учениците, техните ръко-

водители и националната 

комисия се обединиха 

около идеята, че може по 

иновативен дигитален 

начин, чрез преживяване, 

с предприемачески начин 

на мислене, да се съчетае и разнооб-

рази представянето на нашата исто-

рия и да се опознае богатото култур-

но наследство на България. 

 

  Домакин на организираното 

от МОН състезание беше ПГ по ико-

номика и управление  "Елиас Кане-

ти" - Русе. 

 

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 

  ГИМНАЗИАЛЕН 

           ЖИВОТ 

Брой 6 

ДАТА: 10.06.2022г. 



 

  На 11.04.2022г. в ПГ „Петко 

Р. Славейков“ започнаха инициати-

вите по повод XI-то издание на на-

ционалната кампания в подкрепа на 

четенето „Походът на книгите“, коя-

то стартира на 2-ри април - Между-

народният ден на детската книга и 

ще приключи на 23-ти април, когато 

отбелязваме Международния ден на 

книгата и авторското право. 

 

Откриването на кампанията в ПГ 

започна с провеждане на радиочас 

на тема „Любопитни факти за книга-

та“ и с проучване на отношението 

на младите хора към книгите и чете-

нето чрез анкета в платформата 

TEAMS. 

 

 

 

 

Инициативата е част от мисията на 

Асоциация „Българска книга“ за 

подкрепа на грамотността, култура-

та и образованието. Целта на кампа-

нията е да повиши интереса към 

четенето на книги сред децата и 

юношите, както и да информира 

обществото като цяло по отношение 

на темата за грамотността сред мла-

дите хора. 

„ПОХОДЪТ НА КНИГИТЕ“ 

I-ви ден 

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 



II-ри ден 

  На 12.04.2022г. ученици от 12 клас посетиха НЧ „Светлина -1907”, град Якоруда. Те взеха участие в иниции-

раното литературно четене на тема „Петя Дубарова и страданието на различния творец в света на еднаквите”.  

  Мероприятието е част от кампания в подкрепа на четенето „Походът на книгите“, част от мисията на Асоци-

ация „Българска книга“ за подкрепа на грамотността, културата, образованието и за повишаване на интереса на 

младото поколение към книгите и четенето. 

„ПОХОДЪТ НА КНИГИТЕ“ 

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 



III-ти ден 

  На 13.04.2022 г. в ПГ „Петко Р. Славейков“ се проведе третата инициатива, част от кампанията „Походът 

на книгите“. Ученици от 8-ми до 12-ти клас се включиха в състезание по правопис под надслов „Модерно е да си 

грамотен!“. Състезанието включваше два текста за редактиране на правописни, граматични и пунктуационни 

грешки, както и аудио диктовка върху откъс от есето на Георги Господинов „Седем неща, които можете да нап-

равите с една книга (без да се брои четенето)“.  

  Мероприятието е част от мисията на Асоциация „Българска книга“ за повишаване на грамотността, култу-

рата, образованието и интереса на младото поколение към книгите и четенето.  

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 

„ПОХОДЪТ НА КНИГИТЕ“ 



IV-ти ден 
  Детските книги крият между страниците си мъдрост, вдъхновение и утеха, които децата инстинктивно 

разбират.  

  Учениците от ПГ "П. Р. Славейков" подариха книжки и представиха драматизация на приказките 

"Сливи за смет" и "Златното момиче" пред децата от ОДЗ-Якоруда. Мероприятието е част от мисията на Асо-

циация „Българска книга“ за повишаване на грамотността, културата, образованието и интереса на младото 

поколение към книгите и четенето.  

„ПОХОДЪТ НА КНИГИТЕ“ 

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 



V-ти ден 

„Наистина има рай на тази земя - 

рай, който обитаваме, когато че-

тем хубава книга.“  

Кристофър Морли  

  На 15.04. в ПГ „Петко Р. Сла-

вейков“ бе инициирано последното 

мероприятие, част от кампанията 

„Походът на книгите“. В читалнята 

на училището се проведе литератур-

но четене от родители на наши уче-

ници.  

  Г-жа Гръкова, директор на 

училището, награди трима ученици, 

отличени с най-добри резултати в 

състезанието по правопис, проведено 

на 13.04.2022г. /1-во място - Айше 

Али - 8“а“ клас; 2-ро място – Емине 

Али – 12“б“ клас; 3-то място – Фати-

ме Хъйрола – 12“а“ клас/.  

  Всички ученици, включили 

се активно в мероприятия през тази 

седмица, получиха грамоти за ак-

тивно участие в кампанията, орга-

низирана от Асоциация „Българска 

книга“, целяща повишаване на гра-

мотността, културата, образование-

то и интереса на младото поколе-

ние към книгите и четенето  

„ПОХОДЪТ НА КНИГИТЕ“ 

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 



БИНАРЕН УРОК ПО БЕЛ И ПРОФЕСИОНАЛНА 

ПОДГОТОВКА - „ТУРИЗЪМ И СВОБОДНО ВРЕМЕ“ 

"Опознай Родината, за да я обик-

неш!" - Алеко Константинов 

  На 18.04.2022 г. в ПГ "П. Р. 

Славейков" се проведе бинарен урок 

по БЕЛ и професионална подготов-

ка, направление „Туризъм и свобод-

но време“. Урокът се изнесе с учени-

ците от XI“б“ клас, професия 

„Организатор на туристическа аген-

тска дейност“, под ръководството на 

учителите Васка Дринцолова и Ха-

лима Трамбуцова. Темата беше "ПО 

ПЪТЯ НА ВЪЗРАЖДАНЕТО. ВИР-

ТУАЛНА ЕКСКУРЗИЯ".   

  Учениците демонстрираха 

своите знания и умения по професи-

онална подготовка, като изготвиха 

брошура с маршрут и оферта за 6-

дневна екскурзия, подходяща за уче-

ници с образователна цел.  

На всеки един участник предвари-

телно бе възложена изследователска 

задача, свързана с видна личност, 

заемаща важно място в българската 

литература и история. Всеки един от 

тях влезе в ролята на екскурзовод и 

представи своето проучване, съпро-

водено с кратко видео, след което, 

под формата на игра, провери знани-

ята на своите съученици за творчес-

твото на личността, която представя.  

Урокът завърши с въздействащ ре-

цитал за България и нейните герои. 

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 



  Достойно представяне на УК"BMD"ООД от ПГ"Петко Рачов Славейков", гр.Якоруда на Полуфинално 

състезание "Учебна компания" по програмите на JA Bulgaria.  

Полуфинално състезание "Учебна компания" по прог-

рамите на JA Bulgaria 

Проект: “Равен достъп до училищното образование 

в условията на криза” 

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 



НП ”Иновации в действие” - град Плевен 

  НП ”Иновации в действие”-

отлична възможност за споделяне 

на добри практики, сътрудничество, 

приятелство, мотивация и амбиция 

към иновативност в преподаването 

за повишаване качеството на обра-

зование! 

  В периода 27-29.04.2022г. 

учители и ученици от професионал-

ни гимназии от гр.Якоруда , 

гр.Сопот и гр. ВеликоТърново гос-

тувахме на иновативна ПГТ ”Алеко 

Константинов”- гр.Плевен.  

  Наблюдавахме и взехме учас-

тие в иновативни уроци.  

  Екскурзоводите от ПГТ-

Плевен ни запознаха със забележи-

телностите на града. 

  Насладихме се на отлично 

организирана културна програма. 

Учители и ученици се завърнахме 

обогатени, вдъхновени и мотивира-

ни! 

  Ще продължим да си сътруд-

ничим за постигане на успехи! 

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 



Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 

МЕНИДЖЪР ЗА ЕДИН ДЕН 

 

 

  За поредна година учениците от ПГ "Петко Р. Славейков", град Якоруда, се включиха в Националната ини-

циатива на Джуниър Ачийвмънт България за насърчаване на младите хора "Мениджър за един ден".  

  Бюлен Абдишкова от 11“а“ клас, Емине Каназир от 10“а“ клас влязоха в ролята на мениджъри в ИТА Инже-

неринг и МБЕ България; Рабие Кьосова от 10 „а“ клас беше мениджър в БНП Париба; Музафа Юрукова от 10 „а“ 

клас - мениджър в Логистичен отдел на Кауфланд. Инициативите се проведоха онлайн в платформата TEAMS. 

Участниците получиха сертификати за своето участие. 

"Необходими са редица фактури, за да се            

изградиш и да успееш в своята професия" 
 



Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 

НА ДОБЪР ПЪТ, ВИПУСК 2022!!! 

    На 16 май 2022 г. в ПГ 

„Петко Р. Славейков“, с гор-

дост и вълнение, изпратихме 

учениците от Випуск 2022 го-

дина. По този повод училищни-

ят двор за последен път събра 

бъдещите абитуриенти с техни-

те учители, съученици и прия-

тели. 

Тържественото им изпращане 

започна с посрещане на учи-

лищното знаме и приветствия. 

Директорът на гимназията – 

инж. Малина Гръкова припом-

ни на завършващите първите 

им стъпки в новото училище, 

които неуверените и смутени 

младежи извървяха, за да стиг-

нат до този ден на зрелостта и 

надеждите. 

  Последният училищен 

звънец удари за тях, но тази 

раздяла не е завинаги. Вратите 

на нашето училище са отворени 

за тях по всяко време, както и 

за всички наши настоящи и ве-

че завършили ученици. 

  Още едно ято прекрасни 

млади хора разпери криле към 

нов живот. За нас най-голямото 

удовлетворение са тяхната реа-

лизация и успехът им в живота. 

 

НА ДОБЪР ПЪТ, ВИПУСК 

2022! 

 



Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 

  По случай предстоящия празник 24 май – Деня на 

светите братя Кирил и Методий, на българската азбука, 

просвета и култура и на славянската книжовност, учени-

ци от IX и XI клас в ПГ „Петко Р. Славейков” се вклю-

чиха в кампанията на Института за български език 

„Проф. Любомир Андрейчин“ при Българската академия 

на науките „Написаното остава. Пиши правилно!“. 

  За поредна година учениците направиха кратка 

диктовка – не само за да проверят знанията си за българ-

ския правопис и пунктуация, а и за да засвидетелстват 

почитта си към българската просвета и култура, към 

българските учители, учени, просветители и дейци на 

културата. 

Диктовката е откъс от слово на писателя Деян Енев по 

случай 24 май. 

 



24 МАЙ  

ДЕН НА БЪЛГАРСКАТА ПИСМЕНОСТ, ПРОСВЕТА И 

КУЛТУРА 

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 

  Честит празник, уважаеми учители и            

просветители!  

„Върви народе възродени, към светла бъднина върви 

с книжовността, таз сила нова, ти чест и слава 

поднови...“. 
 

  Думи, които всеки българин знае. Думи, които често изговаряме 

без дори да осъзнаваме смисъла и гордостта, които носят. Думи – символ 

на достойнство, традиция и духовност. 

Този ден възхваляваме азбуката. Този ден е празник на културата и наука-

та, на хората, градящи устоите на нацията, даващи идентичност, възпита-

ващи поколения. 

  Честит празник на книжовността, просветата и културата! Нека 

пазим и отстояваме делото на Светите братя Кирил и Методий и на техни-

те достойни ученици – апостоли на знанието и светлината чрез книгата! 

Нека не стихва жаждата ни за знания и духовното ни възвисяване! 

 

  Честит празник! 



2 ЮНИ 

ДЕН НА БОТЕВ И НА ЗАГИНАЛИТЕ ЗА СВОБОДАТА 

И НЕЗАВИСИМОСТТА НА БЪЛГАРИЯ 

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 

На 2 юни отдаваме почит на подвига 

на Христо Ботев и на загиналите за 

свободата и независимостта на Бълга-

рия. Всяка година точно в 12.00 ч. си-

рените в цялата страна оповестяват 

преклонението пред паметта на герои-

те. 

  Българите винаги са оценявали 

саможертвата на онези, които са дали 

живота си за Отечеството. 

На този ден, независимо къде по света 

се намираме или каква политическа 

идеология изповядваме, щом носим в 

съзнанието си образите на Ботев, на 

Левски и на останалите герои, поло-

жили костите си в името на Родината, 

ние ще останем българи докрай. 

  2 юни е Ден на Ботев и на 

загиналите за свободата и независи-

мостта на България. Датата е кончи-

ната на българския поет и револю-

ционер Христо Ботев (2 юни 1876 

г.). За първи път се отбелязва във 

Враца и Пловдив през 1884 г. Офи-

циално се чества от 1901 г., когато 

на тържествата на връх Вола 

(Околчица) присъстват Ботеви чет-

ници. На 2 юни 1948 г. точно в 12 

часа е даден първият сигнал за ед-

номинутно мълчание в чест делото 

на българските герои и оттогава 

това се прави и до днес - в продъл-

жение на 2 минути сирените в цяла-

та страна оповестят отдаването на 

всенародна почит. 

  Животът и дейността на Бо-

тев не подлежат на сравнение – из-

пълнени са драматични събития и 

обрати. Оставил е забележителна 

публицистика изпълнена с 

остър изобличителен език и 

безкомпромисност в бурни 

времена, когато повечето 

хора остават безучастни и 

мълчаливи. Творчеството 

му запалва огън в чистите 

сърца, докарва читателите 

си до смях и сълзи. 

Христо Ботев е роден в Ка-

лофер и първоначално учи в 

Карлово, където баща му е 

учител. По-късно се завръ-

ща в Калофер и през 1863 г. 

завършва калоферското училище. 

През октомври същата година зами-

нава за Русия и се записва частен 

ученик във Втора Одеска гимназия, 

от която е изключен през 1865 г. 

Известно време е учител в бесараб-

ското село Задунаевка. През 1867 г. 

се завръща в Калофер, започва да 

проповядва бунт срещу чорбаджии 

и турци, след което 

окончателно напуска 

Калофер. 

Първото си стихот-

ворение – „Майце 

си“, Ботев публикува 

във вестник „Гайда“, 

редактиран от П. Р. 

Славейков. От ок-

томври 1867 г. живее 

в Румъния. През 

следващите години 

се мести от град на 

град, известно време 

живее заедно с Ва-

сил Левски. 

През 1872 г. е арестуван за конспи-

ративна революционна дейност и 

изпратен във Фокшанския затвор, 

но е освободен вследствие застъп-

ничеството на Левски и Любен Ка-

равелов. Започва работа като печа-

тар при Каравелов, а по късно като 

сътрудник и съредактор на револю-

ционния орган. Това е периодът на 

активната му дейност като журна-

лист и под негова редакция започва 

да излиза новият орган на револю-

ционната партия - в. „Знаме“. През 

1875 г. съвместно със Стефан Стам-

болов издава стихосбирката „Песни 

и стихотворения“. 

На 13 юли 1875 г, 27-годишният 

Ботев пише във в. „Знаме: 

„Идеята за свободата е всесилна и 

любовта към нея сичко може да 

прави.“ 
През май 1876 г., като част от Ап-

рилското въстание, Ботев организи-

ра чета, на която става войвода. От 

Гюргево се качва с част от четата на 

кораба „Радецки“ и на 17 май заста-

вят капитана да спре на българския 

бряг. На 20 май 1876 г., (2 юни по 

нов стил), в последният тежък бой 

на четата, Ботев е убит. 

Когато е писал поемата си „Хаджи 

Димитър“, Ботев едва ли е предпо-

лагал, че невероятните му думи : 

 

„Тоз, който падне в бой за свобо-

да, той не умира...“ 
 

той пише и за себе си... 



НП „ИНОВАЦИИ В ДЕЙСТВИЕ“, ГРАД СОПОТ 

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 

От 31.05 до 02.06. 2022г. екип от учители на ПГ „Петко Р. 

Славейков“ беше гост на ПГ „Ген. Владимир Заимов“ - 

град Сопот по Национална програма „Иновации в дейст-

вие“ на МОН. В срещата участваха и партньорите от ПГ  

по туризъм „Алеко Константинов“ – град Плевен и 

ПГ по туризъм „Д-р Васил Берон“ – град Велико 

Търново. 

  В рамките на няколко дни участниците се 

запознаха с 50-годишната история на гимназията, 

наблюдаваха два иновативни урока и се включиха 

в туристическа обиколка „Сопот – назад към исто-

рията“ с екскурзоводска програма, представена от 

ученици от 11. клас на училището домакин.  

  В открития урок по приложна математика 

ученици от 9. клас трябваше да направят анализ на 

светодиоди и да приложат закона на Ом със зададена 

практическа задача. Урокът включваше знания и умения 

по физика, математика и електротехника. 

  Всички гости се включиха в бинарния урок по ту-

ристическа анимация и чужд език по професията – анг-

лийски език, проведен с ученици от 11. клас. По забавен и 

атрактивен начин те пропътуваха през различни градове 

на България и отговаряха на въпроси, свързани с тях. 

  В последващите дискусии и обсъждане на 

представените иновации, представителите на 

училищата изразиха своето удовлетворение от 

дейностите по Национална програма „Иновации 

в действие“.  

 



БИНАРЕН УРОК  ПО БИОЛОГИЯ И АНГЛИЙСКИ 

ЕЗИК  

"We are all just Nature"  

Професионална гимназия „Петко Рачов Славейков“ 

  На 08.06.2022 г. в ПГ " П.Р. 

Славейков"-гр. Якоруда, се проведе 

иновативен бинарен урок по Анг-

лийски език и Биология на тема: 

"We are all just Nature". Урокът бе 

свързан със Световния ден на окол-

ната среда, който се отбелязва  всяка 

година през месец юни. Участие 

взеха ученици от 8 и 9 клас, които 

представиха нов и интересен начин 

за усвояване на научна информация 

чрез използване на набор от образо-

вателни платформи и дигитални 

ресурси. Учениците показаха завид-

ни знания по биология и отлични 

умения за произношение и превеж-

дане от английски език.   

КЛУБ „МЛАД ЖУРНАЛИСТ“ 

РЪКОВОДИТЕЛ  - ВАСКА ДРИНЦОЛОВА 

РЕДАКЦИОНЕН ЕКИП: 


